
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 160 del 19/11/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 ottobre 2014, n. 2253
 
Fondo per lo sviluppo e coesione (FSC) 2007/2013 - Accordo di Programma Quadro rafforzato “Beni ed
Attività Culturali” - DGR n. 2165/2013 (delibera CIPE 92/2012) e s.m.i. e DGR n. 2787/12. Approvazione
nuovi schemi di disciplinare.
 
 
L’Assessore al Mediterraneo, Cultura e Turismo, prof.ssa Silvia Godelli, sulla base dell’istruttoria
espletata dal Dirigente ad interim del Servizio Cultura e Spettacolo, Direttore d’Area e Responsabile
dell’Asse IV dott. Francesco Palumbo, riferisce quanto segue:
 
Premesso:
che con deliberazione CIPE n.92 del 3 agosto 2012, sono state programmate le risorse residue del
Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2000 - 2006 e 2007/2013, relative alla Regione Puglia ed, in
particolare, è stato assegnato per interventi a favore delle attività culturali (filiera dello spettacolo,
dell’audiovisivo e delle arti contemporanee) l’importo di 20 Meuro per il periodo 2007/2013 per il periodo
di programmazione 2007/2013;
che con deliberazione n.2787 del 14 dicembre 2012, di presa d’atto, tra le altre, della deliberazione
CIPE n.92/2012, la Giunta Regionale ha disposto che gli interventi nella stessa previsti, nella ipotesi in
cui i soggetti attuatoti non fossero costituiti da concessionari di pubblici servizi di rilevanza nazionale,
dovessero essere attuati mediante la stipulazione di specifici Accordi di Programma Quadro;
che, con la medesima Deliberazione n. 2787/2012, è stato approvato, tra gli altri, il piano finanziario
dell’APQ Beni culturali, con l’individuazione del capitolo di bilancio n. 1147080, al quale risultano
imputate le risorse stanziate dalla citata deliberazione CIPE n.92/2012;
che, con Deliberazione n. 1606 del 3 settembre 2013, successivamente rettificata dalla deliberazione n.
1808/2013, è stata disposta, tra le altre, la nomina del Dirigente pro tempore del Servizio Cultura e
Spettacolo a responsabile per gli interventi in materia di attività culturali (RUA), autorizzandolo ad
operare sul capitolo 1147080, per la parte relativa agli interventi di competenza;
che in data 13 novembre 2013 il Ministero dello Sviluppo Economico - Dipartimento per lo Sviluppo e la
Coesione Economica, il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo e la Regione Puglia,
hanno sottoscritto l’Accordo di Programma Quadro “Beni ed Attività Culturali”;
che con Deliberazione n. 2165 del 19 novembre 2013, la Regione Puglia ha ratificato il predetto Accordo
di Programma Quadro rafforzato “Beni ed Attività Culturali”;
che per il settore Attività Culturali, come stabilito dalla DGR n. 1458 del 15/07/2014, rettificata dalla DGR
n. 1644 del 29/07/2014, la dotazione complessiva passa da 20 Meuro a € 17.872.078,49, secondo lo
schema riportato nelle stesse deliberazioni;
che il predetto APQ, all’allegato n.1 (Settore Attività Culturali) individua n. 14 (quattordici) interventi
immediatamente cantierabili di sviluppo e modernizzazione della filiera dello spettacolo, dell’audiovisivo
e delle arti contemporanee, che danno seguito e completano le azioni e gli interventi avviati a valere

1



sull’Asse IV - Linea 4.3 - sviluppo di attività culturali e dello spettacolo, del P.O. FESR Puglia 2007/2013;
che il programma operativo (PO) FESR Puglia 2007/2013, approvato dalla Commissione Europea con
Decisione C (2007) 5726 del 20.11.2007, da ultimo rimodulato con decisione della Commissione
Europea C(2012) 9313 del 6.12.2012, ha individuato nella salvaguardia e nella valorizzazione del
patrimonio di risorse naturali e di beni culturali di pregio, diffuso su tutto il territorio pugliese, la
condizione essenziale per sostenere le dinamiche positive dei flussi turistici nonché per promuovere
l’uso sostenibile delle risorse stesse garantendo la crescita economica, ed ha dedicato a questo
obiettivo l’Asse IV e, nell’ambito della Linea 4.3, servizi di promozione, comunicazione,
infrastrutturazione tecnologica e digitale per la valorizzazione turistica del territorio e dei beni contenitori
culturali ai fini dell’attrattività delle location pugliesi per produzioni cinematografiche e televisive,
promozione di iniziative artistiche e culturali in grado di mobilitare significativi flussi di visitatori;
che con deliberazione n. 2787 del 14/12/2012, la Giunta Regionale, all’Allegato “C”, ha, tra l’altro,
approvato lo schema di “Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia ed i soggetti beneficiari
per l realizzazione del progetto”.
 
Considerato che:
con Deliberazione n. 2165/2013 di ratifica APQ - Allegato 1 - “Programma degli interventi
immediatamente cantierabili” - Settore attività Culturali sono stati previsti n. 14 (quattordici) interventi
immediatamente cantierabili di sviluppo e modernizzazione della filiera dello spettacolo, dell’audiovisivo
e delle arti contemporanee. Gli stessi risultano coerenti nelle finalità con il Programma Operativo FESR
Puglia 2007/2013 e Programma pluriennale di Attuazione (PPA) 2007/2013 - Asse IV - Linea 4.3;
per taluni dei quattordici interventi, immediatamente cantierabili di sviluppo e modernizzazione della
filiera dello spettacolo, dell’audiovisivo e delle arti contemporanee, di cui all’Allegato 1 del menzionato
Accordo di Programma Quadro rafforzato “Beni ed Attività Culturali” del 13/11/2013, il soggetto
beneficiario deve intendersi la Regione Puglia mentre per altri devono intendersi gli Enti Pubblici;
alla luce della coerenza dei predetti interventi al PO FESR e al PPA 2007/2013 ed al fine di assicurare il
rispetto della tempistica relativa alla certificazione dei fondi comunitari, è necessario adeguare lo
schema di disciplinare, approvato con la citata DGR n. 2787/2012, alle Direttive di attuazione dello
stesso PO FESR 2007/2013, approvate con DGR n. 165/2009 e ss.mm.ii.;
 
Tutto ciò premesso l’Assessore al Mediterraneo, Cultura e Turismo relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, e confermate dal Direttore d’Area, responsabile dell’Asse IV, e dal
Dirigente pro tempore del Servizio Cultura e Spettacolo, propone alla Giunta regionale l’adozione del
conseguente atto finale che rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art.
4, comma IV, lett. K) della L.R. n. 7/97
 
Copertura Finanziaria di cui alla L.R. N.28/01 e successive modificazioni ed integrazioni
U.P.B. 04.01.01
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Mediterraneo, Cultura e Turismo Prof.
Silvia Godelli;
 
Viste le sottoscrizioni poste al presente provvedimento dai Dirigenti responsabili;
 

2



A voti unanimi espressi nei modi di legge
DELIBERA
 
- di dare atto di quanto indicato in narrativa e che qui di seguito si intende integralmente riportato;
 
- di dare atto che, per tutti i 14 (quattordici) interventi immediatamente cantierabili di sviluppo e
modernizzazione della filiera dello spettacolo, dell’audiovisivo e delle arti contemporanee, di cui
all’Allegato 1, dell’ Accordo di Programma Quadro rafforzato “Beni ed Attività Culturali” del 13/11/2013,
risultano coerenti nelle finalità con il Programma Operativo FESR Puglia 2007/2013 e Programma
pluriennale di Attuazione (PPA) 2007/2013 - Asse IV - Linea 4.3;
 
- di dare atto che per taluni dei quattordici interventi summenzionati, il soggetto beneficiario deve
intendersi la Regione Puglia mentre per altri devono intendersi gli Enti Pubblici;
- di approvare, per i summenzionati interventi, lo schema di disciplinare e lo schema di convenzione
regolanti i rapporti fra la Regione Puglia e i soggetti beneficiari e affidatari, allegati sub “A” e “B” parte
integrante del presente provvedimento;
 
- di dare mandato al Dirigente (RUA) Responsabile dell’Attuazione dell’APQ “Beni ed Attività Culturali” di
comunicare al Tavolo dei Sottoscrittori le intervenute modifiche del predetto Accordo di Programma
Quadro, nonché l’adozione degli atti consequenziali;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP della Regione Puglia e sul sito istituzionale
 www.regione.puglia.it.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Angela Barbanente

3


